Concomitent, Aurel Mureșianu intenționa să transforme „Gazeta Transilvaniei” în cotidian și a intrat în legătură cu sibienii. La un moment dat se părea că „fuziunea” grupului sibian cu redactorul brașovean avea să se producă, dar condiția pusă lui Mureșianu de a sista apariția „Gazetei” a făcut ca încercarea să eșueze. În aceste condiții, la 14/26 aprilie 1884 a apărut primul număr al „Tribunei” a cărei conducere a fost încredințată lui Ioan Slavici. (...) Multe din vechile abonamente ale „Telegrafului român” sînt preluate de „Tribuna”, care avea astfel o largă circulație. Încă de la începuturile sale ea s-a bucurat de sprijinul și simpatia tineretului transilvănean.